Glo.ordi.

Ad Hebreos

Multipharie tē. Olim. Nō est nouū. d Deus. q̄ inuariabiliis nūc et nūc e Loquēs. q̄ q̄ tūc; etiā nūc. f Patrib. q̄ carne et cultu dei p̄es nobis sūt. g In p̄phetis. Nō enī sp̄li: s̄z dē in eis. a Multiphia. i. multoties abrae isac et ta/ cob et ceteris; et eisdē sc̄pe. b Multisq̄ mo dis. q̄ mō somnia ut Danielis: mō apta voce ut moysi: mō interior inspiratione vi dauid.

Atel: Multipharia. multo et diverso genere locutiōs: vt p̄ sonia vel spiratiōs vel aptas voces. Multisq̄ modis rerū diuersis myste rijs futura significās. b Locutus. q̄ idem mō q̄ olim. i Robis. filii illorū patrū. Me de alijs putet nobis locut̄ q̄ illis q̄ poterat videri: si alijs loqueret̄ gēti. Multipha. In oī genere loquēdi: vt figuris: visiōib. soniorū locationib. angelorū. Multisq̄ modis rerū creatione: vt i formatiō ade: i trāstū maris rubri: et libib. i actib. Olim patrib. i p̄phetis. Nouissime nobis in filio. Tēpus ei consti tut dñs p̄missis suis: r̄ t̄ps eis q̄ p̄misit im plēdis. Promissioni t̄pa habuerūt p̄phetas astatos et ip̄letos v̄bo dei v̄sq̄ ad iohānē: ab illo aut̄ v̄sq̄ in fine t̄ps est implēdi q̄ p̄missa sūt. Unicus dei filiū vētūr erat ad boes assū pturus hoīem: r̄ p̄ id futurus hō moritur re surrexit. ascētūrus sessūr ad dextrā patris: implētrū i gētib. p̄missa. Nō loquēs et locut̄: p̄sens de p̄terito: p̄teritū de p̄senti posu it: significat id se loqui p̄ filiū: q̄d locut̄ est p̄ p̄phetas. Nisi q̄d in p̄phetis occulta veritatis et adhuc implēda: in filio aut̄ aperta et cōplera.

In p̄phetis. Aug. Prophētandū fuit: vt nō subito veniēs horeret: sed creditus expectaretur. k In filio. Qui p̄phētis est maior: est ei do minus. p̄phētarū: impletor et sanctificator. Si enī p̄phēta est: q̄ et domi nus. p̄phētarū. Sic et angelus christus est: r̄ dñs angelorū. Nā et ipse d̄ctus est magni consilii angelū. Et moysi d̄ctū est de eo: Suscitabo eis p̄phēta similem tui. Si christus nihil annunciat: angelus nō diceret. Si nihil p̄phētaret: p̄phēta non diceret. Ex eo q̄ p̄sens annūciavit angelus erat. Ex eo q̄ futurū p̄dixit p̄phēta erat: ex eo q̄ verbū dei caro factū est: r̄ angelorum et prophetarum dominus erat. l Constituit. Nam im mutabilem. in Heredem vniuersorū. i. possessorē oīs creature. Nō enī tam portio domini est iacob t̄ pars eius israel: sed omnes proiulus na tiones mundi. Heredis autē v̄tē nomine vt duo quedā p̄ hoc astruat et ostendat. s. q̄ p̄p̄ius sit filius et q̄ donationis illi nulla p̄tingat amissio. Dicendo ergo heredem humilitatis demōstrauit indicū. Deinde ad su periore gradum altiorēm̄q̄ transcendit dicens: Per quem. vt per ver bum patrī coeterū. Fecit. non solum eterna et inuisibilita et immutabilitia que minus nobis sunt nota. sed: Et secula: id est visibilis et mutabilis. n Qui cum sit splēdor glorie tē. Hic fm̄ diuinā naturā cōmendat chri stum ostendens enī coeterū et coequalē patri: eiusdemq̄ cu eo substan tie: sed alterū in persona. Attende qualiter hic duas vias ingredīs. vna quidem reuocans nos a nebando errore fabellū. Alia vero ab arriani ce impietatis errore: Ne putet pater vel vnicum nō habere: vel filius ex traneus a patre subsistere. Sunt enī quidam qui eū extraneū esse delyrēt quod male v̄sum est arrio. Alij q̄ nō alterū patrem: alterū filiu sup pingere molliunt: sed eundem aliquādo patrē: aliquādo filiu. Integra ergo cōmonet ratione: r̄ q̄ dei filius est: r̄ q̄ nō ab eo alien⁹ existit. Nō autē religioso debemus accipere intellectu. et si quid absurdū fortasse occurrat: ab acie mēris abigere. Abiuḡ siquidem religioso nobis opus est i tellectu: maxime vero vbi de deo vel loquimur aliquid vel audimus: quia nec ad loquendū digne de deo lingua sufficit: nec ad p̄cipiendum p̄ ualeat intellectus. Multa enī de deo intelligimus que loqui penitus nō valemus: multa recte loquimur q̄ intelligere non sumus idonei: Verbi gratia: Q̄ vbiq̄ deus est scimus et dicimus: quō aut̄ vbiq̄ sit intellectu nō capimus. Itē q̄ est incorpore quēdā vīr̄ que omniū est causa bono rū scimus: quō autē que ista sit penitus ignoramus. Sunt etiam quedāz que dici non possunt. Quis mente capian̄: ita vt etiam ipsum paulū vi deamus in quibusdam talibus quasi infirmari et non integra p̄ponente exempla: sicut hic eum ait: Qui cum sit splēdor gra. tē. v̄tē im prop̄is nominib: quia p̄p̄ia reperire nō poterat: et rerum temporalium similitudine ad ostendendū veritatem eternorum. i. patris et filii coeter nūtatem q̄uis tēporalia integra collatione eternis compari nō possunt. In eternitate cō stabilitas est: in tēpore varietas. In eternitate oīa stant: in tempore alia alijs succedunt. In creatura nihil inuenimus coeterū: q̄r nihil eternū: sed sufficit ad similitudinē et inueniamus coeū. Locua enī dicim⁹ queq̄ cādē habent mētriam tempoz: nec alter ab altero tēpē dicitur. Ambo tū esse cepisse dicimus. Et si in creatura coeū inuenire poterimus: nō tamen generās et generatū, sicut in trinitate generaliter coe

La. I

Vico. de lyra

Multipharie tē. Sicut p̄dctū est La. I ap̄ls hāc ep̄ laſcripsit alib⁹ cōuersis ad fidē xp̄i de iudaismo volētib⁹ seruare lega lia cuā euāgelio: q̄si nō sufficeret ad salutē grā xp̄i. et

iō in hac ep̄la ostēdit eminen tiā no. te. respectu veter⁹ ostē des q̄ vet⁹ cōpāt ad nouū si cōut dispositio ad formā: r̄ s̄cūt ip̄fectū ad p̄fēctū. q̄d ea cūas et cessat adueniēte p̄fēcto: vt dr. j. Lox. xiiij. Dimidi tur aut̄ hec ep̄la i duas p̄tes q̄ p̄missū et executionē. secūda p̄ ponit. ibi: Qui cuā sit splēdor. In p̄ia aut̄ pte xp̄o nit excellētiā no. te. respectu veteris ex trib⁹. videlz extē pore: ex legislatore: ex modi tradēdi diuersitate. Differen tia t̄pis tāḡ i h̄ q̄ ve. te. ol̄ fuit traditū: nouū aut̄ dieb⁹ istis nouissimis: grā aut̄ p̄fū cit naturā. et iō filiis est p̄cessus grē: sic et nature suo mō. nūc aut̄ i cognitiōe naturali p̄cessus ē de cognitiōe cōfūsa et indeterminata ad deter minatam et p̄fectā. vt p̄z. j.

Physicom̄. ppter hoc vt ibidē dr: p̄ueri in p̄ncipiō vocat oīs viros patres: oīs feminas m̄res: postea distincte cognoscit: et sic similiter est in cognitiōe sup̄naturali: quia in veteri testa. fuit cognitiōe imperfecta. in nouo aut̄ q̄d posteriorē datū ē veritas manifeste reuelat. Excellētiā aut̄ ex parte legislatoris ostendit: q̄r licet v̄trūq̄ testamētu sit a deo datū. vetus t̄n tradidit p̄ angeli qui loques bāk moysi i p̄lōs dei: t̄c. vij. Hic est moyses q̄ fuit i ecclēsia in solitudine cuā angelo loquebat ei in mōre sinai. nouū aut̄ testamētu tradidit de p̄ seip̄su: q̄r p̄ filiū incarnatū q̄ est v̄n⁹ de⁹ cuz pa tre: et hec excellētiā no. te. ad vet⁹ tāḡ cu dicit: Quod de⁹ oīl erat loquēs patrib⁹ in p̄phetis in nouo aut̄ testamētu locūr̄ est nobis in filio. Ex cellētiā aut̄ ex modo tradēdi est: q̄r ve. te. traditū est obscure iub̄ velaminib⁹ et figuris. nouū aut̄ testamētu traditū est lucide et apte: et hoc notaē cu dicit: Locutus ē. s. plane et sensibili voce et hu mana. vnde Job. xv. dicitur est ipsi christus ab apo stolis: Ecce nūc palā loqueris: et p̄ueri nullus dicit. His dicit pater sentētia: Multipharie. i. per diuersas figurās et velamēta in sacrificiis et sacramētis et hmōi que erant figure eorū que sunt facta tēpore christi. b Ultisq̄ modis. q̄r ali quādo fit reuelatio per visionē corporalem sicut Daniel. v. Apparuit digitī man⁹ scribentis in pariere. aliquādo per visionē imaginariā. sicut dicit Esa. vi. Cūdī dominū sedere sup̄ soliū excēsū tē. Aliquādo p̄ visionē intellectualē t̄m̄. sicut de dauid dicit in p̄logo sup̄ Psal. c Olim de us loquēs. i. ab antiqui et ex multo tēpore paulatim assuefendo vt crescerent hoīes in cognitione my steriōi incarnationis et veritatis: q̄r christus fācta est. vt dicit Job. i. d Patrib⁹ in p̄phetis. q̄bus angelī reuelabāt occulta diuinā. et p̄fīlērius populo denūciabāt. e Monūm̄ dicit̄ istis. i. tēpore gratie et veritatis reuelate: